CA.

## CAPVT DVODECIMVM.

**B**ENE FICIORVM † seculariū, quæ administrationē quidē, non tamen iurisdictionem habent, quædam sunt, quæ parochiæ nuncupantur. † Sed cauendum est, longe aliter hodiè accipi parochiæ nomen atque antea soleret. Etenim cum vi  
 geret clericorum cum Episcopis communio illa, de qua  
 superius tractatum est, † tota Dioecesis pro Parochia as  
 sumebatur, c. si quis ordinatus. 92. dist. & seq. duobus, c. vi  
 timo, & pen. 6. q. 3. c. sicut alterius, 2. q. 1. c. bonæ rei, 12.  
 q. 7. c. apostolicæ, de dona. c. 2. de Magis. facta uero sectio  
 ne Ecclesiasticorū reddituū, cœpit usurpari † Parochiæ  
 nomen pro certa Dioeceseos parte, quæ singulis presbyte  
 ris, sub Episcopis tamen potestate cōstitutis curanda cō  
 mittitur toto. tit. de Paroch. † Parochiæ porrò nomē idē  
 dictū est, quod ex ea præstarētur necessaria viatoribus, &  
 ijs qui publica causa proficiscebātur. Parochus autem is,  
 apud ueteres dicebatur, qui Parochiæ præfectus uiaticū  
 ijs præstabat, quem Archadius Imperator composito uo  
 cabulo Xenoparochom hospitum, & peregrinorum su  
 sceptorem appellauit, l. ult. ff. de mun. & hono. celebre o  
 lim munus, ut animaduertunt Acron, & Porphirio Satyra  
 5. Horatij lib. 1. Sermo. Qui nobis itaque pastor est à pa  
 scendo, à præbendo grege παροχός dictus est; † indeq; Pa  
 rochianorum nomen prodijt, eos significans, qui in Paro  
 chia habitarent, atque in ea sibi domicilium cōstituissent  
 c. 2. de sepult. in 6. Host. in sum. titu. de Parochijs. Ab hac  
 antiqua denominatione flexit nomen Parochi, quo nūc  
 utimur. Et ijs, qui apud Gentiles uiatoribus ad corporis  
 sustentationem necessaria præbebāt, Parochi successere,  
 hoc est, sacerdotes qui animarum curam gerentes Eccle  
 siasticæ Sacramenta exhibent ijs, qui in commissa sibi Pa  
 rochia

- 7 locchia commorantur, c. i. de capp. Monach. † Non nulli Parochiam à *παράοχος* dictam putarunt, quod domus saepe adi, contiguae illius nomine significantur, ut D. Augustinus de Ciui. Dei, lib. 14. & Budæus in Padeas par.
- 8 7. fol. 195. authores sunt. † Parochiam Latinè dici posse Curiam, indeque Curiales, & Curiones nuncupari, alij et existimarent, ut testis est Onuph. in interpetr. uocū Ecclesie
- 10 siasticarū, uerbo Parochia: † Eam uero non minus, quam decem distinctas familias domusū constituere posse san-
- 11 citum est; † quæ prisca lingua mancipia dicebantur, c. v-nio, 10. q. 3. Nec mirum, cum domos illas iure quodā spiritualis dominij sibi subiectas, proprias, ac perpetuas Parochus habeat, Is quidem, Parochus neimpē, quo expeditius pensum seruitutis suæ exoluat, peculiares sibi assignatos obtinet redditus, ex quibus uicuum sibi comparare possit.
- 12 † Vnde beneficium obtainere dicitur, c. i. de Eccle. ædif. ac administrationem redditum habet, & Parochianis quidem præest; nullam tamen in illos iurisdictionem exercet, cum omnis iurisdictione penes Episcopos, ac cæteros
- 13 maiores Prælatos resideat. † Officia quoque numerari posse uidentur inter ea secularia beneficia, quæ solam administrationem conferunt; inter eos autem, qui officium
- 14 habere dicuntur, est † Custos, qui signis tintinnabulorum inuidilans lampades, ac lanternas accendendo, & extinguendo per uigil esse sacris Canonibus iubetur, c. i. de offic. cu-
- 15 sto. † Præterea *χημιλαρχος*, seu Thesaurarius, qui & Sacrista dicitur toto titulo, de Offi. sacrifistæ, ad quem spectat Ecclesia *χημιλια*, hoc est, Thesauros custodire, & seruare, l. sacra, ff. de rerum diui. ei que loco in templo præest, in quo sacra reponuntur, quem Iustinianus sacrarium appellat, l.
- 16 litibus, C. de agri. & censi. lib. 11. † Eundem Chintilar-cham idem Iustinianus aliquando Reuerendissimum di-
- 17 xit in l. fi. C. de bon. aut. iud. possiden. † Plebanus etiam officium

- ficium obtinere dicitur, qui & Pastor nuncupatur, c. quod  
 18 Dei timorem, de stat. Monach. Io. Selua. tract. de benef. 3.  
 par. q. 2. uer. decimum beneficium, c. si plebibus 63. dist.  
 Archidiaconus quoque, si ex collatione Archidiaconatum assiquatur, officium habet, c. quorundam 74. dist. tra-  
 dunt Doct. in c. decernimus. ubi Abb. Panor. nu. 16. de iu-  
 dic. Is ueluti Diaconorum ac Leuitarum Princeps Euan-  
 gelium cum uult pre aliis legit, aut legendum committit,  
 12. de Off. Archid. Et oculus Episcopi in singulorum iur-  
 gjs audiendis dici consuevit, c. ad hoc, de off. Archid.  
 19 † Primicerius quoque officium obtinet, toto titu. de offic.  
 20 Primicer. † Is eo nomine dictus est, quod primus certis es-  
 21 set præpo situs, post quem etiam † Secundicerius in ulti-  
 mò Iustiniane Codicis libro memoratur cui secundo ce-  
 22 rarū cura cōmissa esset. † Ceræ autem pro libris accipiun-  
 tur, in quibus ceratis olim scribebatur, ut apud Suetonium  
 in Iulio Cæsare; *Hæredes*, inquit, *in ima cera scripture*. Si-  
 quis itaque in Ecclesia curam gerat ritualium librorum,  
 eorum nempè, qui ritum ac morem sacrorum administrā-  
 dorum edocent, quorum Gratianus meminit in c. quæ ip-  
 sis, 38. dist. is antiquo uocabulo primicerius nuncupatur,  
 23 c. unio, de off. primicer. † Existimarunt alii Primicerij no-  
 men idem significare, quod primum: legitur enim Primi-  
 cerius Notariorum, Protectorum, domesticorum, & simi-  
 lium pro primo inter illius generis personas: cuius rei  
 exemplum extat apud Appianum Marcellinum, quāmis  
 à Cereo Græce πρωτάρχος D. Hieronymus, & Cassiodorus  
 in Epistolis, Primicerium dictum uelint, & Onuphrius tra-  
 dit in interpret. uocab. obscur. uerbo Primicerius, qui &  
 24 illud addit, † Primicerios qui olim inter Cardinales es-  
 sent, Pontifici assistere consueuisse, quod hodie primi Cat-  
 dinales Diaconi faciunt; nihilque sine eis, quod alicuius  
 25 momenti esset, Papam transfigere solitum, † qui & in matu-  
 tinis

- tiniis festorum solemnium, octauam lectionem legere solent. ¶ Præcensor insuper, Lector, & qui similes sunt, quos consultò omittimus, officia habere dicuntur: de illis uero fusi Gratianus d.c. Cleros, 21. dis. Hi omnes, quos hactenus recensuimus, officium, quod & communi nomine beneficium dicitur, obtinent cum administratione quidem, sine iurisdictione tamen. ¶ In multis autem locis particularium Ecclesiarum consuetudo recepit, ut ea quæ retulimus, officia dignitates sint, ac iurisdictionē habeant: quod ipsum usus efficere potest, Doct. in c. de multa de præben. & in c. cum accessissent, de constitut.